



COMUNE DI LEINI

Città Metropolitana di Torino

**BILANCIO UNICO
DI
PREVISIONE**

2023 – 2025

NOTA INTEGRATIVA



COMUNE DI LEINI
Città Metropolitana di Torino

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025

NOTA INTEGRATIVA

Premessa

Criteri valutazione

Entrate correnti

Servizi a domanda individuale

Entrate in conto capitale

Equilibri di bilancio

Equilibri di cassa

Passività potenziali

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Risultato presunto di amministrazione

Limite di indebitamento

Elenco società partecipate

PREMESSA

L'articolo 11, comma 3, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" stabilisce che al bilancio di previsione sia allegata la nota integrativa, redatta secondo le modalità previste dal successivo comma 5. La presente nota integrativa riporta pertanto i contenuti di cui al predetto comma 5, oltre che quelli evidenziati dal "Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio", allegato n. 4/1 al medesimo D.Lgs. 118/2011, in particolare al paragrafo 9.11, nonché altri elementi conoscitivi utili ai fini di assicurare una migliore intelligibilità e una migliore comprensibilità dei documenti di bilancio. La nota integrativa, nel vigente sistema di bilancio per gli enti locali completa pertanto, in tal senso, la parte descrittiva del bilancio di previsione, affiancandosi al documento unico di programmazione (DUP), e ha la funzione di integrare i dati quantitativi esposti nel Bilancio di Previsione al fine di rendere più chiara la lettura dello stesso.

Il termine previsto dal legislatore per l'approvazione del Bilancio Unico di Previsione è il 31 dicembre dell'esercizio precedente a quello a cui il Bilancio si riferisce, salvo proroghe.

Il presente Bilancio è stato redatto seguendo i principi contabili contenuti:

- nel D.lgs 118/2011 e s.m.i.
- nel Tuel 267/2000.

La presente nota integrativa si propone di chiarire ed illustrare gli elementi più significativi del documento di bilancio 2023/2025. La relazione è finalizzata a verificare il rispetto dei principi contabili con particolare riferimento all'impatto sugli equilibri finanziari. Il Bilancio di previsione 2023/2025 è redatto secondo le nuove disposizioni contabili contenute nel D.lgs 118/2011, secondo le modifiche successivamente adottate con il D.lgs 126/2014 e secondo i principi contabili allegati.

La normativa a cui fa riferimento rimane, al momento della stesura del presente Documento, la Legge di Bilancio 2022, nelle more dell'approvazione della Legge di Bilancio 2023 da parte dello Stato.

CRITERI GENERALI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI.

Il Bilancio è stato costruito distinguendo la parte corrente dalla parte degli investimenti, proprio in considerazione della diversa natura e funzione dei due ambiti d'azione. Nel configurare il bilancio corrente è stata rispettata la regola che impone il pareggio di bilancio, in termini di competenza *senza destinare entrate di parte capitale per garantire l'equilibrio*.

Le previsioni di bilancio sono state predisposte, al fine, nel pieno e imprescindibile rispetto degli equilibri di bilancio, di dare soddisfazione ai bisogni espressi dalla comunità amministrata e dal territorio di riferimento.

ANALISI DELLE PRINCIPALI ENTRATE DI BILANCIO

ENTRATE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'art. 187 del TUEL 267/2000 al comma 3 testualmente recita: "Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se stante del risultato di amministrazione nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3 – quinquies".

Negli stanziamenti di Bilancio 2023 è stata inserita una quota di avanzo di amministrazione vincolato presunto 2022 ammontante ad € 96.614,98 derivante dal contributo ministeriale relativo al D.lgs 65/17 ovvero ai contributi erogati a favore degli Enti Locali nell'ambito del piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione al fine di finanziare il potenziamento di alcuni servizi dell'asilo nido comunale oltre al finanziamento dei micronidi privati insistenti sul territorio comunale attraverso contributi.

Il prospetto dell'Avanzo di Amministrazione presunto 2022, qui di seguito riportato, evidenzia un avanzo di amministrazione complessivo pari ad € 4.325.552,47.

Rispetto all'avanzo presunto definito nella nota integrativa al Bilancio di Previsione 2022/2024, tale quota risulta significativamente diminuita in virtù della previsione di un Fondo Pluriennale Vincolato che nel 2022 potrebbe ammontare ad oltre 7 milioni e settecento mila euro a seguito dell'esigibilità nel 2023 delle opere correlate al PNRR.

La parte accantonata ammonta ad € 3.838.558,26 subendo, rispetto all'anno precedente, una diminuzione dovuta da un lato ad una riduzione del FCDE (- 623.018,16) e dall'altro ad un azzeramento del fondo per arretrati contrattuali che risulta in corso di erogazione ai dipendenti comunali, che ammontava a circa 123.000,00 euro.

La parte vincolata dell'avanzo di amministrazione presunto 2022 ammonta ad € 297.756,10 dovuta ad entrate di natura vincolata incassate e non impegnate nel corso del 2022.

Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022:		
(+)	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022	6.757.898,61
(+)	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022	4.706.684,87
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2022	25.705.944,65
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2022	27.990.259,10
(-)	Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022	0,00
(+)	Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022	361.940,44
(+)	Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2022	0,00
=	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione dell'anno 2023	9.542.209,47
+	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2022	5.473.343,00
-	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022	2.950.000,00
-	Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022	0,00
+	Incremento dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022	0,00
+	Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022	0,00
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022	7.740.000,00
=	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022	4.325.552,47
2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022		
Parte accantonata		
	Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022	3.827.654,40
	Accantonamento residui perenti al 31/12/2022. (solo per le regioni)	0,00
	Fondo anticipazioni liquidità	0,00
	Fondo perdite società partecipate	0,00
	Fondo contenzioso	0,00
	Altri accantonamenti	10.903,86
	B) Totale parte accantonata	3.838.558,26
Parte vincolata		
	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	297.756,10
	Vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	Altri vincoli	0,00
	C) Totale parte vincolata	297.756,10
Parte destinata agli investimenti		
	D) Totale destinata agli investimenti	0,00
	E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	189.238,11
	F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare		

ENTRATE CORRIENTI

Entrate tributarie

IMU

Per quanto concerne l'IMU, le aliquote IMU approvate lo scorso anno con atto del Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2021 non vengono modificate per il triennio 2023/2025. Per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fino a che permanga tale destinazione e gli stessi non siano locati, ai sensi dell'art. 1. comma 751 della legge 160/2019 (L. di bilancio 2020), a decorrere dal 01 gennaio 2022 sono esenti da IMU;

Le aliquote previste dalla Legge di Bilancio possono essere riassunte nella seguente tabella:

<i>Abitazione principale e relative pertinenze, così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, ed immobili equiparati all'abitazione principale</i> <i>Aliquota per abitazione principale categoria catastale A/1, A/8, A/9 e relative pertinenze così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011</i>	Escluse dall'IMU 5,8 per mille
<i>Aliquota per le abitazioni e relative pertinenze concesse in comodato ai parenti in linea retta di primo grado, con registrazione del contratto e possesso da parte del comodante di massimo due unità abitative nello stesso Comune a sensi della vigente normativa in materia</i>	7,6 per mille, con riduzione del 50 per cento della base imponibile
<i>Aliquota per le aree edificabili</i>	10,2 per mille
<i>Aliquota per i terreni agricoli, non posseduti e condotti da imprenditori agricoli professionali o coltivatori diretti</i>	10,2 per mille
<i>Aliquota per i fabbricati strumentali all'attività agricola</i>	1,0 per mille
<i>Aliquota per immobili locati ai sensi della L. 9 dicembre 1998 n. 431 con la formula del c.d. "contratto assistito" nel rispetto delle condizioni, modalità e termini stabiliti dal Comune e formalizzate in appositi atti deliberativi e del Reg.to IMU in vigore</i>	7,6 per mille
<i>Aliquota per gli immobili locati a canone concordato definiti dalla 431 del 1998 ridotta in conformità ai commi 53 e 54 dell'art. 1 della L. 208/2015</i>	10,2 (ridotta del 25%) pari al 7,6 per mille
<i>Aliquota per gli altri fabbricati (esclusi i D)</i>	10,2 per mille
<i>Aliquota immobili gruppo catastale D</i>	10,6 per mille

ESPOSIZIONI E DIFFUSIONE PUBBLICITARIE

TARIFFA STANDARD ANNUA	€ 40,00	
ZONA UNICA COEFFICIENTE MOLTIPLICATORE	1	
<u>DIFFUSIONE PUBBLICITARIA ORDINARIA</u>	Coefficienti di graduazione per tipologia espositiva	TARIFFA
Pubblicità ordinaria con superficie fino ad 1 mq, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	0,34	13,60
Pubblicità ordinaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq , applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	0,51	20,40
Pubblicità ordinaria con superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq , applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	0,765	30,60
Pubblicità ordinaria con superficie superiore a 8,51 mq, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	1,02	40,80
<u>DIFFUSIONE PUBBLICITARIA IN FORMA LUMINOSA O ILLUMINATA</u>	Coefficienti di graduazione per tipologia espositiva	TARIFFA
Pubblicità luminosa o illuminata con superficie fino ad 1 mq, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	0,68	27,20
Pubblicità luminosa o illuminata con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq , applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	1,02	40,80
Pubblicità luminosa o illuminata con superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq , applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	1,53	61,20
Pubblicità luminosa o illuminata con superficie superiore a 8,51 mq, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	2,04	81,60
<u>PANNELLI LUMINOSI E DISPLAY A MESSAGGIO VARIABILE -</u>	Coefficienti di graduazione	TARIFFA

TOTEM	per tipologia espositiva	
con superficie fino ad 1 mq e per n.ro di messaggi visualizzabili	0,68	27,20
con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq e per n.ro di messaggi visualizzabili	1,02	40,80
con superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq e per n.ro di messaggi visualizzabili	1,53	61,20
con superficie superiore a 8,51 mq, e per n.ro di messaggi visualizzabili	2,04	81,60

PUBBLICITA' REALIZZATA SU VEICOLI	Coefficienti di graduazione per tipologia espositiva	TARIFFA
con portata complessiva a pieno carico fino a 30 ql.	1,86	74,40
con portata complessiva a pieno carico superiore a 30 ql.	2,79	111,60
Motoveicoli e veicoli non compresi nei punti precedenti	0,70	28,00

Sono esenti le TARGHE fino a 300 cm

ESPOSIZIONI E DIFFUSIONE PUBBLICITARIE

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA	€ 0,70	
ZONA UNICA COEFFICIENTE MOLTIPLICATORE	1	
<u>DIFFUSIONE PUBBLICITARIA ORDINARIA</u>	Coefficienti di graduazione per tipologia espositiva	TARIFFA
Pubblicità ordinaria con superficie fino ad 1 mq e per ogni mese solare o frazione, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	1,94	1,36
Pubblicità ordinaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq e per ogni mese solare o frazione, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	2,91	2,04
Pubblicità ordinaria con superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq e per ogni mese solare o frazione, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	4,37	3,06
Pubblicità ordinaria con superficie superiore a 8,51 mq e per ogni mese solare o frazione, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	5,83	4,08
<u>DIFFUSIONE PUBBLICITARIA IN FORMA LUMINOSA O ILLUMINATA</u>	Coefficienti di graduazione per tipologia espositiva	TARIFFA
Pubblicità luminosa o illuminata con superficie fino ad 1 mq e per ogni mese solare o frazione, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	3,88	2,72
Pubblicità luminosa o illuminata con superficie tra 1,01 mq e 5,50 e per ogni mese solare o frazione, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	5,83	4,08
Pubblicità luminosa o illuminata con superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq e per ogni mese solare o frazione, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	8,74	6,12
Pubblicità luminosa o illuminata con superficie superiore a 8,51 mq e per ogni mese solare o frazione, applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	11,66	8,16
	Coefficienti di graduazione	

<u>PANNELLI LUMINOSI E DISPLAY A MESSAGGIO VARIABILE - TOTEM</u>	per tipologia espositiva	TARIFFA
con superficie fino ad 1 mq e per ogni mese solare o frazione e per n.ro di messaggi visualizzabili	3,88	2,72
con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq e per ogni mese solare o frazione e per n.ro di messaggi visualizzabili	5,83	4,08
con superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq e per ogni mese solare o frazione e per n.ro di messaggi visualizzabili	8,74	6,12
con superficie superiore a 8,51 mq , e per ogni mese solare o frazione e per n.ro di messaggi visualizzabili	11,66	8,16

	Coefficienti di graduazione per tipologia espositiva	TARIFFA
Distribuzione di deplians, volantini e similari a giorno o frazione a persona	4,29	3,00
Locandine , cadauno per ogni metro quadrato e per ogni mese solare o frazione	3	2,10
Pubblicità fonica, sonora per postazione a giorno o frazione	16,65	11,65
Striscioni o altri mezzi similari trasversali a strade o piazze per ciascun metro quadrato e per ogni periodo di esposizione di quindici giorni o frazione	28,78	20,15
Pubblicità realizzata con aeromobili mediante scritte, striscioni, disegni fumogeni, lancio di manifestini , per ogni giorno o frazione	88,57	62,00
Pubblicità realizzata con palloni frenanti e simili a giorno o frazione	44,29	31,00
Pubblicità realizzata con proiezioni a giorno o frazione	44,29	31,00

Riduzioni

1. La tariffa del canone è ridotta alla metà:

- a) per la pubblicità effettuata da comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro;
- b) per la pubblicità da chiunque effettuata - con o senza scopo di lucro - purché con il patrocinio o la partecipazione degli Enti Pubblici territoriali così come risultante da idoneo atto di volontà dei predetti Enti ed esclusivamente relativa a manifestazioni politiche, filantropiche e religiose;

c) per la pubblicità relativa a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza.

SERVIZIO AFFISSIONALE

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA	€ 0,70
ZONA UNICA COEFFICIENTE MOLTIPLICATORE	1

<u>TIPOLOGIA DI AFFISSIONE</u>	Coefficienti di graduazione per tipologia espositiva	TARIFFA	TARIFFA
		Oltre 49 fogli	Fino a 49 fogli
Manifesti, per singolo foglio, base cm 70x 100 – 100 x 70 ed ogni 7 giorni di esposizione	1,96	1,37	2,06
Manifesti, per singolo foglio, base cm 100 x 140 – 140 x 100 ed ogni 7 giorni di esposizione	2,43	1,70	2,55
Manifesti, per singolo foglio, base cm 140 x 200 – 200 x 140 ed ogni 7 giorni di esposizione	3,04	2,13	3,20

-
- Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50 per cento
- Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100 per cento.

Manifesto 300 x 400 equivale a n.ro 16 fogli base cm 70 x 100
Manifesto 600 x 300 equivale a n. ro 24 fogli base cm 70 x 100

Riduzioni del diritto

La tariffa per il servizio delle pubbliche affissioni è ridotta alla metà:

- a) per i manifesti riguardanti in via esclusiva lo Stato e gli Enti Pubblici territoriali e che non rientrano nei casi per i quali è prevista l'esenzione;
- b) per i manifesti di comitati, associazioni, fondazioni ed ogni altro ente che non abbia scopo di lucro;
- c) per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con o senza scopo di lucro, purché con il patrocinio o la partecipazione degli Enti Pubblici territoriali;
- d) per i manifesti relativi a festeggiamenti patriottici, religiosi, a spettacoli viaggianti e di beneficenza;
- e) per gli annunci mortuari (con applicazione urgenza nella misura pari ad Euro 31,00)



OCCUPAZIONE SUOLO, SOTTOSUOLO E AREE PUBBLICHE COMUNALI

TARIFFA STANDARD ANNUA	€ 40,00
TARIFFA STANDARD GIORNALIERA	€ 0,70
ZONA 1 COEFFICIENTE MOLTIPLICATORE	1
ZONA 2 COEFFICIENTE MOLTIPLICATORE	0,75

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE	PERMANENTE			TEMPORANEA		
	Coefficienti di graduazione	Zona 1 TARIFFA per mq	Zona 2 TARIFFA per mq	Coefficienti di graduazione	Zona 1 TARIFFA per mq	Zona 2 TARIFFA per mq
Occupazioni realizzate con impianti stabilmente infissi al suolo (chioschi)	0,59	23,60	17,70			
Occupazioni realizzate da pubblici esercizi per somministrazione di cibi e bevande e/o dehors	0,23	13,20	9,90	1,21	0,85	0,63
Occupazioni giornaliere in occasione di fiere e festeggiamenti, esposizioni				1,21	0,85	0,63
Occupazioni realizzate per attività dello spettacolo viaggiante				1,86	1,30	0,98
Occupazioni per manifestazioni politiche, culturali e sportive con rilevanza economica				1,21	0,85	0,63
Occupazioni effettuati con il patrocinio o la partecipazione di un ente territoriale avente efficacia limitatamente alla sola circoscrizione territoriale di competenza				1,21	0,85	0,63
Occupazioni di suolo con scale, pali, mezzi meccanici e operativi e simili per esecuzione di piccoli lavori di riparazione e manutenzione di immobili, di manutenzione del verde pubblico, traslochi				1,71	1,20	0,90
Occupazioni di suolo realizzate con attività edilizia - ponteggio fisso	0,59	23,60	17,70	1,71	1,20	0,90
Occupazioni con invasione del marciapiede o con invasione della sede stradale applicabile ad ogni tipologia non espressamente tariffata	0,59	23,60	17,70	1,71	1,20	0,90
Occupazioni con passi carrabili	0,02	0,80	0,60	0,10	0,07	0,05
Occupazioni con tende o simili fisse o retrattili (capottine)	0,02	0,80	0,60	0,10	0,07	0,05
Occupazione con cavi e condutture di spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico per fornitura di servizi di pubblica utilità	0,02	0,80	0,60	0,12	0,08	0,06

Occupazione ordinaria applicabile alle tipologie sopra non espressamente tariffate	0,23	13,20	9,90	1,21	0,85	0,63
--	------	-------	------	------	------	------

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA	€ 0,70					
ZONA 1 COEFFICIENTE MOLTIPLICATORE	1					
ZONA 2 COEFFICIENTE MOLTIPLICATORE	0,75					
	OCCUPAZIONI MERCATALI CON CARATTERE RICORRENTE E CON CADENZA SETTIMANALE			OCCUPAZIONI MERCATALI CON CARATTERE <u>NON</u> RICORRENTE		
<u>TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE</u>	Coefficienti di graduazione	Zona 1 TARIFFA	Zona 2 TARIFFA	Coefficienti di graduazione	Zona 1 TARIFFA	Zona 2 TARIFFA
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti generi alimentari e produttori agricoli (mercati) <ul style="list-style-type: none"> • fino a 9 ore giornaliere • oltre le 9 ore giornaliere 	0,10 1	0,07 mq/h 0,70 mq/g		0,11 1	0,08 mq/h 0,70 mq/g	
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti beni durevoli (mercati) <ul style="list-style-type: none"> • fino a 9 ore giornaliere • oltre le 9 ore giornaliere 	0,08 1	0,06 mq/h 0,70 mq/g		0,10 1	0,07 mq/h 0,70 mq/g	

- Per le occupazioni nei mercati con carattere ricorrente e con cadenza settimanale (52 settimane) in sede di applicazione della tariffa si applica la riduzione del 30% ai sensi dell'art. 73 del Regolamento Comunale in materia
- La tariffa del canone è aumentata del 25% per le occupazioni effettuate in occasione di fiere, ad esclusione di quelle realizzate con installazione di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante ai sensi dell'art. 72 del Regolamento comunale in materia.

Coefficienti moltiplicatori di maggiorazione e/o riduzione per specifica attività esercitata

1. Occupazione ordinaria suolo pubblico	1.00
a) spazi riservati in via esclusiva e permanente al carico e scarico merci, spazi riservati al parcheggio privato connessi allo svolgimento di attività economica	1.00
b) chioschi e simili, adibiti alla somministrazione e vendita di beni e servizi, edicole, dehors, tavolini, sedie, ombrelloni connessi allo svolgimento di attività economica	1.25
c) ponteggi, attrezzature e materiali necessari all'effettuazione di lavori edili e simili	1.00
d) passi carrai con manufatto e passi carrai a raso (zona di rispetto)	1.00
e) occupazioni per attività di manutenzione e riparazione autoveicoli e motocicli, gommisti	1.10
f) occupazioni permanenti del suolo comunale, effettuate con strutture o manufatti utili e necessari per la tutela e la salvaguardia dell'ambiente	0.45
g) occupazioni permanenti su strutture o manufatti di proprietà comunale e necessari per la salvaguardia dell'ambiente e per la tutela dell'incolumità pubblica	0.45
h) attività altrimenti classificate	1.10
2. Occupazione ordinaria soprassuolo e sottosuolo pubblico	1.00
a) tende fisse o retrattili riguardanti attività economiche	1.00
b) ponteggi edili soprassuolo e sottosuolo, lucernari, griglie, ecc.	1.00

c) cavidotti, elettrodotti e simili ad uso privato	1.00
d) impianti a fune e simili per trasporto persone e merci	1.00
e) cisterne e serbatoi interrati e simili	1.00
f) cavidotti, elettrodotti e simili realizzati da Aziende di erogazione di pubblici servizi	1.00
g) occupazioni annuali del soprassuolo e sottosuolo comunali, effettuate con strutture o manufatti utili e necessari per la tutela e la salvaguardia dell'ambiente	0.45

Tipologia di occupazione temporanea

Coefficiente

1. Occupazione ordinaria del suolo	1.00
a) dehors, ombrelloni, tavolini e sedie all'esterno di pubblici esercizi preposti alla somministrazione di cibi e bevande	1.00
b) Attività di somministrazione di alimenti e bevande, bar e ristoranti, anche con autonegozio	1.25
c) Occupazioni in area di mercato	1.25
d) Occupazioni in occasioni di fiere e festeggiamenti:	
• Espositori	2.00
• Commercio su aree pubbliche attrezzate	1.25
• Commercio su aree pubbliche non attrezzate	0.50
• Mercati di particolare interesse locale	0.50
e) occupazioni occasionali effettuate (spuntisti) da ambulanti non titolari di concessione per posto fisso, con banchi di vendita e simili	1.25
f) occupazioni occasionali effettuate per la vendita al dettaglio di giornali, riviste e libri (fuori da area di mercato)	1.25
g) edilizia, ponteggi, attrezzature e materiali necessari	

all'effettuazione di scavi, reinterri, ecc.	1.00
h) occupazioni per attività di manutenzione e riparazione autoveicoli e motocicli, gommisti	1.10
i) occupazione temporanea del soprassuolo e sottosuolo comunali, effettuate con strutture o manufatti utili e necessari per la tutela e la salvaguardia dell'ambiente	0.45
l) occupazioni effettuate da Stato, Regione, Provincia ed altri Comuni a fini di istituto	1.00
m) Culturali, sportive, religiose ed ai fini sanitari o umanitari, ovvero con attrazione, giochi e divertimenti delle spettacolo viaggiante	1.00
n) attività politiche	1.00
o) attività altrimenti classificate	1.10
2. Occupazione ordinaria soprassuolo e sottosuolo pubblico	1.00
a) ponteggi edili soprassuolo	1.00
b) tende	1.00

Riduzioni

1. Per le occupazioni del suolo comunale riguardanti attività politiche la tariffa è ridotta del 90%, purché l'area non ecceda i 10 mq.

2. Per le occupazioni effettuate da Stato, Regione, Provincia ed altri Comuni a fini di istituto la tariffa è ridotta del 90%.

3. Per le occupazioni culturali, sportive, religiose ed ai fini sanitari o umanitari di particolare interesse pubblico la tariffa è ridotta dell'80%.

4. Per le occupazioni relative agli spettacoli viaggianti e circensi, in considerazione del loro carattere ricorrente, indipendentemente dalla durata dell'occupazione, viene riconosciuto l'abbattimento dell'80% della tariffa. Le superfici da assoggettarsi ai canoni sono calcolate in ragione:

- del 50% fino a 100 metri quadrati;
- del 25% per la parte eccedente 100 metri quadrati e fino a 1000 metri quadrati;
- del 10% per la parte eccedente i 1000 metri quadrati.

5. Per le occupazioni di carattere temporaneo relative all'attività edilizia le tariffe previste sono ridotte del 20 per cento.

6. Per le occupazioni temporanee realizzate da pubblici esercizi per somministrazione di cibi e bevande e/o dehors la tariffa è ridotta dell'80%.

L'ammontare previsto per il triennio è il seguente:

2023	2024	2025
€ 270.000,00	€ 270.000,00	€ 270.000,00

Il principio contabile applicato 4/2 previsto dal D.lgs 118/2011 e s.m.i. prevede che l'addizionale comunale IRPEF possa essere stanziata entro i limiti minimo e massimo ricavabili dalla stima ministeriale con riferimento desumibile dal foglio di calcolo disponibile sul portale del federalismo fiscale con riferimento ai dati dichiarati nell'anno d'imposta 2016, applicando l'aliquota dello 0,8 per cento stabilita dal Consiglio Comunale.

Per gli anni 2023/2025 per stabilire gli stanziamenti allocati a bilancio si è preso in considerazione quanto indicato sul portale del Federalismo Fiscale che prevede un gettito massimo di € 2.067.218,00 con una previsione che si è assestata ad € 1.850.000,00 per il 2023 ed € 1.860.000,00 per gli anni 2024 e 2025;

Qui di seguito viene riportata una tabella che evidenzia il trend storico degli incassi oltre che le previsioni di stanziamento 2023/2025:

	Riscossioni 2019	Riscossioni 2020	Riscossioni 2021	2023 Previsioni	2024 Previsioni	2025 Previsioni
IMU	123.454,53	84.441,86	€ 360.244,90	150.000,00	160.000,00	160.000,00
TASI	5.141,97	3.835,78	€ 31.587,77	4.500,00	4.500,00	0,00
TARI	47.949,50	5.331,48	€ 481,81	10.000,00	15.000,00	15.000,00
IMPOSTA C.LE PUBBLICITA'	0,00	0,00	€ 1.832,29	0,00	0,00	0,00

Qui di seguito si vuole riportare un altro prospetto che evidenzia il livello di accertamento (ovvero di provvedimenti notificati dall'Ente), nel corso del triennio precedente:

	Accertamenti 2019	Accertamenti 2020	Accertamenti 2021	2023 Previsioni	2024 Previsioni	2025 Previsioni
IMU	189.262,41	528.057,43	501.961,02	150.000,00	160.000,00	160.000,00
TASI	15.124,92	55.551,52	50.159,08	4.500,00	4.500,00	0,00

TARI	35.810,55	9.445,65	13.934,08	10.000,00	15.000,00	15.000,00
IMPOSTA C.LE PUBBLICITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TARI

Al momento gli stanziamenti di Bilancio relativi alla tassa rifiuti sono desunti dal Piano Finanziario Tari 2022;

Il Piano Finanziario è stato costruito in base alle indicazioni contenute nei provvedimenti di ARERA e dalla stessa validato e trasmesso all'Ente da parte del Consorzio di Bacino 16 ed approvato in Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 31.05.2022.

Nel corso del 2022 il Comune ha definito due bandi per le misure di sostegno per le utenze domestiche e non domestiche fornendo con le Deliberazioni di Giunta comunale numeri 142 e 143 del 5 luglio 2022 gli indirizzi operativi. Per entrambi il termine di scadenza era fissato al 31.10.2022.

Il Fondo agevolazioni TARI previsto per il 2023 aumenta in virtù delle maggiori richieste di riduzioni ordinarie previste dal vigente Regolamento pervenute agli uffici nel corso del 2022 e si stanZIA in € 75.000,00.

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE

La disciplina del fondo di solidarietà comunale è dettata dai commi 446-452 della legge 232/2016, con i quali si è giunti all'attuazione del sistema di intervento statale nei confronti dei Comuni.

Tale disciplina fissa:

- la dotazione annuale del Fondo di solidarietà comunale (comma 448);
- i criteri di ripartizione del Fondo medesimo (comma 449);
- l'emanazione del DPCM di ripartizione del Fondo al 31 ottobre dell'anno precedente a quello di riferimento.

Una parte delle risorse che compongono il fondo di solidarietà comunale proviene dal gettito IMU trattenuto dal Ministero a ciascun singolo Comune (componente orizzontale), mentre la restante quota è alimentata da risorse integrative provenienti dal bilancio dello Stato (componente verticale), incrementate negli anni per compensare gli effetti dell'abolizione dei gettiti tributari.

Fino al 2015 compreso, la componente verticale era minoritaria nell'ambito della dotazione del FSC, in quanto la maggior parte delle risorse proveniva dal gettito IMU dei comuni. Con la riforma della tassazione locale operata a partire dal 2016, è ritornata maggioritaria la componente verticale.

Negli anni infatti si sono aggiunte significative risorse per la restituzione dei tagli operati in precedenza ovvero per le specifiche finalità legate ai servizi sociali, asili nido e trasporto disabili.

La disciplina del riparto del fondo di solidarietà comunale è contenuta nel comma 449 della legge 232/2016, oggetto di un costante adeguamento normativo.

Si distinguono le seguenti quote:

- a) la quota tradizionale, destinata a compensare i trasferimenti soppressi, a loro volta riconosciuti per il finanziamento della spesa dell'ente. Tale quota viene oggi ripartita secondo due differenti criteri: b.1) criterio "storico" b.2) criterio perequativo;
- b) la quota ristorativa, destinata a rifondere i comuni delle perdite di gettito connesse alle agevolazioni ed esenzioni concesse dal legislatore per quanto riguarda l'IMU e la TASI (prima tra tutti l'esenzione sulla prima casa);
- c) la quota incrementativa, istituita dal 2021 ad opera della legge 178/2020 e destinata allo sviluppo dei servizi sociali, asili nido e trasporto disabili, per il raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni (LEP);
- d) le ulteriori poste rettificative e compensative.

Si rilevano i seguenti elementi che incidono sulla distribuzione delle risorse per il triennio 2023-2025:

- a) l'aumento della progressione del criterio perequativo, che prevede che nel 2023 il 65% delle risorse storiche sia distribuito in base ai fabbisogni standard (e che la capacità fiscale perequabile pesi per il 70%) con un incremento annuo del 5%.
- b) l'incremento della quota relativa alla restituzione progressiva del taglio operato dal DL 66/2014 avviata nel 2020, e in progressivo aumento fino a raggiungere la piena restituzione nel 2024;
- c) l'incremento delle quote da destinare al potenziamento dei servizi sociali, dei servizi di asilo nido nei comuni con minori disponibilità, e dei servizi di trasporto scolastico di studenti disabili.

La legge di Bilancio 2021 ha avviato un nuovo processo con il quale, a fronte dell'integrazione delle risorse del FSC da parte dello Stato, viene richiesto il raggiungimento di precisi obiettivi di servizio connessi a livelli essenziali delle prestazioni, stanziando a tal scopo specifiche risorse per il potenziamento dei servizi sociali e per gli asili nido.

La legge di bilancio per il 2022, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, conferma e rafforza questa direttrice, non solo potenziando le risorse già previste per i servizi sociali e gli asili nido, ma introducendo anche un altro obiettivo, connesso al trasporto degli alunni disabili.

A legislazione vigente, la dotazione totale del Fondo per il 2023 ammonta a circa 7.107 milioni di euro ma, in considerazione degli ultimi interventi normativi, è ipotizzabile un'ulteriore modifica della disciplina con la Legge di Bilancio 2023.

Il Fondo per il Comune di Leini è stato stanziato in € 1.240.000,00 nel 2023, € 1.260.000,00 nel 2024 e 2025. Il Fondo solidarietà per il potenziamento dei servizi sociali è stato iscritto in Bilancio per le seguenti somme: € 73.740,00 nel 2023, € 85.090,00 nel 2024 ed € 96.189,00 nel 2025.

ESTRATI DA TRASFERIMENTI

Nel triennio 2023/2025 annualità 2023 i principali trasferimenti correnti si riferiscono a:

- Contributo per rimborso minor gettito IMU sui terreni agricoli e fabbricati rurali ai sensi dell'articolo 1, comma 711, della Legge 147/2013 nella stessa misura dell'anno 2021;
- Contributo da parte dello Stato a ristoro dei minori introiti IMU sugli immobili ad uso produttivo cosiddetti imbullonati.
- Contributo Statale ai sensi del D.lgs 65/2017. Ai Comuni viene assegnato tale contributo al fine di supportare gli stessi nelle spese per la gestione ed il funzionamento sul proprio territorio dei servizi educativi per l'infanzia;
- Contributi Ministero per spese sostenute in occasioni delle elezioni;

- Trasferimento fondo emergenze imprese e istituzioni culturali destinato al sostegno del libro;
- Contributo da parte del Ministero dei Trasporti per il servizio di trasporto scolastico;
- Contributo per pasti insegnanti;
- Contributi dalla Regione per il finanziamento delle spese di funzionamento scuole;
- Contributo regionale per la biblioteca;
- Contributi da parte della Città metropolitana per trasporto, refezione scolastica ed assistenza scolastica ai disabili;
- Contributi dalla Regione per le agenzie locali per la locazione ovvero un contributo per la creazione e lo sviluppo di sportelli comunali – Agenzie sociali per la locazione (ASLO) – per favorire la sottoscrizione di contratti di affitto a basso canone tra proprietari privati di alloggi e famiglie vulnerabili.
- Trasferimento regionale quale misura straordinaria a sostegno dei servizi educativi 0- 6 anni azioni di contrasto per la povertà educativa;
- Contributo cinque per mille;
- Contributo statale per garantire il funzionamento dei servizi – contributo per finanziamento “caro bollette”;

Tali previsioni saranno aggiornate a seguito della pubblicazione da parte del Ministero dell’Interno delle spettanze anno 2023;

ENTRATE ENTRATE STRUTTURALI

Le tariffe dei servizi a domanda individuale in ambito socio-scolastico erano state definite con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 48 del 20/03/2013 e sono suddivise per fasce di reddito. Con l’approvazione del Bilancio Unico di Previsione 2023/2025 sono state riviste in aumento alcune tariffe tra le quali come di seguito riportato asilo nido, trasporto scolastico, pre-post scuola e laboratori:

Il tasso di copertura complessivo per l’anno 2023 è del 67,68%.

Asilo Nido

Per l’asilo nido le tariffe corrispondono a € 75,07 mensili per la fascia ISEE fino ad € 3.500,00 fino ad un massimo di € 449,09 € mensili per la fascia di reddito oltre i 32.000,00;

Refezione scolastica

Per la refezione scolastica un pasto costa da € 1,65 per la fascia ISEE più bassa ovvero fino a 3.500,00 € fino ad € 5,81 per la fascia ISEE oltre i 32.000,00;

Trasporto scolastico

La fascia ISEE più bassa, ovvero sino ad € 3.500,00, è esente, oltre i 3.500 € la tariffa per gli utenti è pari a € 96,00 al trimestre;

Pre – Post scuola

La fascia ISEE più bassa, ovvero sino ad € 3.500,00 è esente, oltre i 3.500,00 € la tariffa per gli utenti è pari a € 135,00 al trimestre;

Attività parascolastiche

Frequenza di n. 1 volta alla settimana

Per la fascia ISEE fino ad € 3.500,00 la tariffa è pari a € 22,50 a settimana, mentre per le fasce ISEE oltre i 3.500,00 € la tariffa è pari a € 36,00 a settimana

Frequenza di n. 2 volte alla settimana

Per la fascia ISEE fino ad € 3.500,00 la tariffa è pari a € 30,00, le fasce ISEE oltre i 3.500,00 € la tariffa è pari a € 60,00 a settimana;

Centri estivi

Per i centri estivi le tariffe variano da € 10 fino ad € 76,00 a settimana;

Casa di Riposo

Le quote variano nel 2023 passando da € 45,00 ad € 48,00 quota giornaliera per persone autosufficienti ed € 68,00 quota giornaliera per persone non autosufficienti così come rideterminate a partire da Febbraio 2023.

Sale riunioni

L'utilizzo temporaneo delle sale per riunioni è stato definito con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2007;

Trasporto anziani: deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.03.2004, n. 159 del 29/10/2007 e n. 38 del 18.09.2014 con le quali è stata prevista la riduzione tariffaria del 50% per gli anziani relativamente all'acquisto dei biglietti Leini-Torino;

Celebrazione matrimoni: Deliberazione G.C. n. 246 del 30/12/2016;

Soggiorno Marino Anziani: per tale servizio a domanda individuale viene definita ogni anno la quota di contribuzione con atto di Giunta.

Campi Calcio: con delibera della Giunta Comunale n. 136 del 04.08.2020 in cui venivano dati gli indirizzi per la concessione dei campi della Cittadella dello Sport nell'ambito delle politiche di sviluppo del gioco del calcio e di valorizzazione economica del proprio patrimonio impiantistico sportivo, con la necessità di garantirne la gestione sociale e il massimo grado di utilizzo, l'Amministrazione ha aggiudicato con determina n. 657 del 21.10.2020 poi prorogata con delibera n. 179 del 15.10.2021 sino al 31.12.2023 la struttura per lo svolgimento del gioco del calcio e delle attività sportive legate alla necessaria preparazione atletica. L'impianto ha una vocazione commerciale conseguentemente la tariffa è stata stabilita affinché venga garantita la remuneratività dell'impianto. I ricavi che si realizzeranno saranno reinvestiti per la funzionalità dell'impianto.

Palestra Maggiore: con delibera della Giunta Comunale n.15 del 09.03.2018 e successiva modifica intervenuta nella sessione di approvazione del Bilancio Unico di Previsione 2020/2022 le tariffe ad uso sporadico giornaliere sono fissate in euro 150,00 oltre IVA per l'utilizzo da parte delle Associazioni aventi sede o operanti nel territorio comunale ed euro 400,00 oltre IVA per le Associazioni extraterritoriali. L'aliquota della tariffa a spazio orario è di euro 11,40 per le Associazioni locali. Alla luce degli aumenti

avvenuti sulle utenze, di energia e gas, in questo anno si sta studiando come si possa variare tale cifra senza gravare troppo sulle Associazioni.

Teatro Comunale. Le tariffe stabilite con atto del Consiglio Comunale n. 14 del 09.03.2018 relative all'utilizzo del Teatro non vengono a modificarsi, ma sono confermate anche per il triennio 2023-2025.

Per quanto concerne il teatro è intenzione dell'Amministrazione comunale cambiare la modalità di gestione dello stesso provvedendo ad un affidamento in concessione dello stesso.

In attesa della concretizzazione della concessione il Comune garantirà una programmazione ampia e adatta a soddisfare le varie esigenze del pubblico.

Si segnala:

- Che per i proventi del Codice della strada nel Bilancio Unico di Previsione 2023//2025 sono state individuate le risorse derivanti dalle sanzioni del codice della strada quantificando in apposita risorsa lo stanziamento relativo agli introiti da notifiche delle sanzioni stesse.

Con deliberazione della Giunta Comunale propedeutica all'approvazione del Bilancio di Previsione verrà destinato il 50% alle finalità di cui agli artt. 142 e 208, comma 4, del codice della strada, come modificato dalla legge n. 120 del 29.07.2010.

- I proventi derivanti dai fitti attivi sono stati stanziati sulla base dei contratti di locazione in essere sia relativi ad immobili che a terreni;
- Le altre entrate correnti sulla base del gettito storicamente realizzato;
- Per quanto concerne i servizi a domanda individuale si definiscono nel seguente modo:

	RICAVI	COSTI	DIFFERENZA	% COPERTURA
GESTIONE CENTRI ESTIVI	13.000,00	40.000,00	-27.000,00	32,50 %
GESTIONE PRE-POST SCUOLA/ATTIVITA' PARASCOLASTICHE	44.800,00	77.073,00	-32.273,00	58,13 %
GESTIONE SERVIZIO DI TRASPORTO PER ANZIANI	500,00	1.000,00	-500,00	50,00 %
ASILO NIDO Costi al 50% ai sensi 498/92 art. 5	138.900,00	369.126,41	-230.226,41	37,63 %
REFEZIONE SCOLASTICA	750.000,00	965.000,00	-215.000,00	77,72 %
SOGGIORNI STAGIONALI PER ANZIANI	17.700,00	35.000,00	-17.300,00	50,57 %
GESTIONE CASA DI RIPOSO	960.000,00	1.328.295,00	-368.295,00	72,27 %
RILASCIO FOTOCOPIE E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI	1.860,00	2.272,00	-412,00	81,87 %
CELEBRAZIONI MATRIMONI FUORI	2.000,00	2.410,00	-410,00	82,99 %

SEDE				
UTILIZZO SALA CONSILIARE	500,00	700,00	-200,00	71,43
TEATRO COMUNALE	9.384,00	37.500,50	-28.116,50	25,02 %
CAMPI CALCIO	22.613,00	12.250,00	10.363,00	184,60 %
PALESTRA MAGGIORE	24.000,00	62.662,00	-38.662,00	38,30 %
	1.985.257,00	2.933.288,91	-947.031,91	67,68%

SPESA CORRENTI

OPERE DI PERSONALE: gli stanziamenti previsti a Bilancio sono stati inseriti sulla base dei contratti di lavoro dipendente in corso e tenuto conto della programmazione del fabbisogno del personale 2023/2025 oltre che ai futuri pensionamenti.

Per quanto riguarda il costo del personale l'art. 33 c. 2 del D.L. del 30.04.2019 n. 34 dispone delle nuove misure diverse rispetto ai vecchi limiti per le assunzioni stabiliti con l'art. 1 comma 557 – quater della Legge 296/2006; lo stesso articolo chiarisce che i Comuni possono procedere ad assunzioni di personale in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione.

I Comuni in cui il rapporto tra la spesa del personale, al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione, e la media delle predette entrate correnti degli ultimi tre rendiconti approvati risulta superiore al valore soglia adottano un percorso graduale di riduzione annuale del suddetto rapporto fino al conseguimento nell'anno 2025 del predetto valore di soglia anche applicando un turn over inferiore al 100 per cento. A decorrere dall'anno 2025 i comuni che registrano un rapporto superiore al valore soglia applicano un turn over del 30 per cento fino al conseguimento del predetto valore soglia. Il Decreto del Ministero 17.03.2020 stabilisce che a decorrere dal 20.04.2020 la soglia di spesa per nuove assunzioni va in deroga al limite derivante dall'art. 1 comma 557 -quater della Legge 296/2006.

La situazione dell'Ente, in base alle risultanze in merito alla spesa del personale, alla media delle entrate correnti ed al FCDE come risultanti dai rendiconti 2019,2020 e 2021 è la seguente:

RAPPORTO EFFETTIVO SPESA DEL PERSONALE /MEDIA ENTRATE CORRENTI DELL'ENTE	19,19%
VALORE SOGLIA DEL RAPPORTO TRA SPESA DI PERSONALE ED ENTRATE CORRENTI COME DA TABELLA 1 DM – LIMITE MASSIMO CONSENTITO	27%

Il Comune di Leini si colloca al di sotto dei valori di soglia della tabella 1 di cui all'art. 4 c. 1 del D.M. del 17.03.2020 attuativo dell'art. 33 del DL 34/2019, può quindi, in base all'art. 5 comma 1 del D.M.

incrementare annualmente, per assunzioni di personale a tempo indeterminato, la spesa per i seguenti importi:

	2020	2021	2022	2023	2024
% INCREMENTO DELLA SPESA DEL PERSONALE DA TABELLA 2 DM	9%	16%	19%	21%	22%
INCREMENTO EFFETTIVO DELLA SPESA PER NUOVE ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 8AL DI FUORI DELLA MEDIA TRIENNIO 2011-2013)	227.160,81	403.841,45	479.561,72	530.041,90	555.281,99
SPESA MASSIMA UTILIZZABILE PER ASSUNZIONI AL FINE DI NON SFORARE LA % INDICATA IN TABELLA 1 DM (STANTE L'ATTUALE RAPPORTO TRA SPESA PERSONALE/MEDIA ENTRATE CORRENTI TRIENNIO AL NETTO FCDE)	227.161,81	403.841,45	479.561,72	530.041,90	555.281,99
Somma effettivamente utilizzata nell'anno per assunzioni	73.380,38	146.074,59 (cui va aggiunto quanto speso nel 2020)	212.499,09	0	0
Somma residua dopo le assunzioni effettivamente realizzate	153.780,43	184.420,09	47.607,66	98.087,84	123.327,93

L'applicazione delle nuove regole in materia di determinazione della capacità assunzionale in base al principio di sostenibilità finanziaria, portano all'individuazione di un limite complessivo di spesa prevista fino al 31 dicembre 2024.

Allo stato attuale, per l'anno 2025 si quantifica il limite di spesa complessiva del personale di cui ai commi 557-quater e 562 della legge n. 296/2006 pari ad € 2.997.791,31.

DESCRIZIONE	MEDIA TRIENNIO	2023	2024	2025
Macroaggregato 101	2.768.516,43	2.939.136,75	2.938.136,75	2.910.186,75
Macroaggregato103	50.335,02	51.100,00	51.100,00	51.100,00
Macroaggregato 107	138.802,38	181.210,92	181.283,04	179.558,52
Altre spese				
Spese per p.le in convenzione	19.529,85	31.361,25	31.361,25	31.361,25
Spese p.le ex CISSP	195.286,67	292.930,00	292.930,00	292.930,00
Totale spesa personale	3.172.470,35	3.495.738,92	3.494.811,04	3.465.136,52
Componenti escluse				
Categorie protette	53.888,01	118.840,17	118.840,17	118.840,17
Diritti di rogito	11.672,54	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Spese per straordinario ed altri oneri di p.le direttamente connessi con l'attività elettorale con rimborso da parte del Ministero	14.410,67	0,00	0,00	0,00
Rimborsi p.le comando	857,37	0,00	0,00	0,00
Incentivi recupero ICI		-	-	-
Benefici contrattuali	15.909,65	256.421,83	256.421,83	256.421,83
Missioni e formazione		13.100,00	13.100,00	13.100,00
Rimborsi convenzione	31.045,32	31.361,25	31.361,25	31.361,25
Somme per nuove assunzioni previste dal DM/2020		315.746,42	315.746,42	315.746,42
Totale componenti esclusa	136.116,90	750.469,67	750.469,67	750.469,67
TOTALE SPESA PERSONALE	3.036.353,45	2.745.269,25	2.744.341,37	2.714.666,85
Personale ceduto a Mappano	38.561,69	38.561,69	38.561,69	38.561,69
TOTALE	2.997.791,31	2.805.594,54	2.804.666,66	2.774.992,14

Spese personale a tempo determinato: L'articolo 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa del personale a tempo determinato imponeva dei vincoli agli Enti pubblici ovvero l'obbligo di non superare il 50% della spesa dell'anno 2009 ammontante per il Comune di Leini ad € 45.650,71. Tali limitazioni non si applicano agli enti locali in regola con l'obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, nell'ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente resta comunque fermo che la spesa complessiva non può essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009 (ovvero € 91.301,39). La spesa complessiva allocata sul Bilancio 2023 relativa al personale a tempo determinato ammonta complessivamente ad € 26.215,93 e comprende il personale a tempo determinato art. 90) collocato all'ufficio staff, tale spesa rimane al di sotto del limite previsto dall'art. 9 comma 28 del 267/2000.

Imposte e tasse carico ente: la spesa per imposte e tasse riguarda l'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP), la restante parte si riferisce alle tasse per la circolazione dei veicoli, tasse di concessioni e spese per la registrazione dei contratti;

Utenze- Nell'anno 2022 gli aumenti incontrollati dei costi dell'energia hanno portato il Governo a varare misure straordinarie di sostegno per gli Enti locali al fine di fronteggiare la crisi energetica. Nell'anno 2023, nelle more dell'approvazione della Legge di Bilancio 2023, il Comune ha stanziato sul fronte dell'entrata un sostegno che si auspica lo Stato continuerà a garantire ai Comuni di circa 80.000,00 riferiti al primo trimestre nel nuovo esercizio finanziario.

Gli stanziamenti nel 2023 sono stati previsti sulla base del fabbisogno espresso dagli uffici per il funzionamento dei servizi e dei diversi immobili comunali.

Nel 2023 per quanto concerne l'illuminazione pubblica si avvierà, a seguito dell'avvenuta stipula della convenzione con parter privato, la gestione degli impianti di illuminazione pubblica a partner privato.

Appalti di servizi: sulla base dei contratti stipulati e di quelli che si dovranno stipulare tenuto conto dei nuovi appalti da predisporre;

Trasferimenti correnti: la spesa relativa ai trasferimenti correnti è riferita:

- al trasferimento a favore dell'Unione NET per la gestione dei servizi socio-assistenziali.
- al contributo previsto già a partire dal 2022 del diritto allo studio;
- contributo per il funzionamento di scuole materne autonome V. Ferrero;
- contributo a favore dei micronidi insistenti sul territorio comunale;

Interessi passivi gli interessi legati alla sottoscrizione dei mutui per l'anno 2023 ammontano ad € 40.574,00;

Rimborsi diversi sulle entrate comunali ammontano complessivamente ad € 33.000,00;

Fondo di riserva nei limiti di cui all'art. 166, comma 2 ter del D.lgs 267/2000;

Fondo pluriennale vincolato: Il Fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è stata accertata l'entrata. Il FPV nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria potenziata, il fondo garantisce la copertura finanziaria di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, rendendo evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

Il fondo è distinto in parte corrente e in parte capitale. Sulla base della recente dottrina, la re-imputazione tramite l'FPV per le spese correnti riguarda esclusivamente:

- Il salario accessorio del personale;
- Le spese legali per il contenzioso in essere;

Nel documento di Bilancio non sono contenute previsioni sul FPV. Nel corso dell'esercizio, sulla base dei risultati del rendiconto, è determinato l'importo definitivo del fondo pluriennale vincolato stanziato in entrata del primo esercizio considerato nel bilancio di previsione e degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi, di cui il fondo pluriennale vincolato di entrata costituisce la copertura.

Nelle spese correnti vanno segnalati inoltre:

- *il progetto di finanza relativo alla riqualificazione e gestione del cimitero comunale con un importo previsto a partire dal mese di Luglio 2023 di circa € 50.000,00;*
- *il progetto di finanza relativo all'IP invece con un canone annuo pari ad € 667.000,00*

Nel triennio 2023/2025 i contributi in conto capitale riguardano:

2023 PER COMPLESSIVI € 30.000,00 Trasferimenti da parte dello Stato: trasferimento erariale per il finanziamento degli interventi di manutenzione straordinaria delle strade, marciapiedi ed arredo urbano

2023 1.813.009,00:

1.090.122,00 per la vendita di n. 15 lotti Progetto PUA in area Via Teologo Re – Area PRGC R 5/1 "area di trasformazione e nuovo impianto urbanistico – Ubicazione Via T. Re , **per € 10.000,00** per la cessione dei diritti di superficie, **€ 200.000,00** per la vendita dei terreni agricoli di proprietà comunale ed **€ 512.887,00** per la vendita dei terreni di Via Caviglietto Area di PRGC R2/3 "area residenziale di consolidata conservazione urbanistica (da modificare in R2/1);

2024 € 520.000,00: € 150.000,00 per la vendita di area di PRGC P1/1 "area produtt/iva esistente confermata (Via Volpian/Via Osella) T- € 370.000,00 per la vendita dell'area di PRGC R5/2 "Area di trasformazione e nuovo impianto urbanistico" (Via dei Paschi/Via Torino);

In questa tipologia di entrata rientrano i proventi da concessioni edilizie, costo costruzione e monetizzazione aree a standard.

Oneri di urbanizzazione

2023 816.613,01

2024 795.025,63

2025 880.867,00

Nell'anno 2022 l'Amministrazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22.12.2021 ha approvato l'aggiornamento degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria che rimarranno uguali nel triennio 2023-2025.

L'art. 203 del Tuel 267/2000 prevede che gli Enti Locali possano fare ricorso all'indebitamento solo se sussistono le seguenti condizioni:

- avvenuta approvazione del rendiconto dell'esercizio del penultimo anno precedente;
- avvenuta deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione nel quale sono stati iscritti i relativi stanziamenti.

L'art. 204 sancisce che gli enti locali possono assumere mutui solo nel caso in cui l'importo annuale degli interessi, sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate e a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 10% delle entrate relative ai primi tre titoli dell'entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui.

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI	
ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000	
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	10.687.979,85
2) Trasferimenti correnti (titolo II)	1.187.474,56
3) Entrate extratributarie (titolo III)	4.453.850,28
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI	16.329.304,69

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI	
Livello massimo di spesa annuale:	1.632.930,47
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2022	14.591,44
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso	40.574,00
Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui	0,00
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	0,00
Ammontare disponibile per nuovi interessi	1.577.765,03

Con riferimento alla situazione generale di indebitamento dell'Ente, si riporta l'andamento dell'indebitamento nell'ultimo triennio e la previsione per il prossimo triennio come segue:

	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Residuo Debito (+)	793.000,00	736.333,34	1.807.788,70	1.701.584,12	2.214.164,12	3.352.564,12
Nuovi Prestiti (+)		1.128.122,02	0,00	700.000,00	1.380.000,00	700.000,00
Prestiti rimborsati (-)	56.666,66	56.666,66	106.204,58	187.420,00	241.600,00	258.900,00
Estinzioni anticipate (-)						
Altre variazioni +/- (da specificare)						
Totale fine anno	736.333,34	1.807.788,70	1.701.584,12	2.214.164,12	3.352.564,12	3.793.664,12
Nr. Abitanti al 31/12	16399	16404	16420	16450	16470	16480
Debito medio x abitante	€ 44,90	€ 110,20	€ 103,62	€ 134,60	€ 203,56	€ 230,20

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale						
	2020	2021	2022	2023	2024	2025
Oneri finanziari	0,00	0,00	14.591,44	40.574,00	127.500,00	154.200,00
Quota capitale	56.666,66	56.666,66	106.204,58	187.420,00	241.600,00	258.900,00
Totale fine anno	56.666,66	56.666,66	120.796,02	227.994,00	369.100,00	413.100,00

	<i>Incidenza interessi passivi mutui su entrate correnti</i>					
	<i>2020</i>	<i>2021</i>	<i>2022</i>	<i>2023</i>	<i>2024</i>	<i>2025</i>
Interessi passivi	0,00	0,00	14.591,44	40.754,00	127.500,00	154.200,00
Entrate correnti	0,00	0,00	16.821.162,90	16.002.120,47	15.923.140,47	15.945.239,47
% su entrate correnti	100,00 %	100,00 %	0,087 %	0,25 %	0,80 %	0,97 %
Limite art. 204 TUEL	10,00 %	10,00 %	10,00 %	10,00 %	10,00 %	10,00 %

In riferimento alle spese di investimento si osserva che il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici di cui al D.lgs 50/2016 è stato redatto conformemente alle indicazioni ed agli schemi di cui al Decreto Ministeriale;

Gli interventi di spesa previsti in conto capitale, con indicazione per ognuno delle rispettive fonti di finanziamento, sono riepilogati nel seguente prospetto unitamente alle fonti di finanziamento.

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

| ANNO | Importo Investimento | Engie | Trasf. | Alienazioni | OO.UU. | Concessioni Cimiteriali | Mutuo |
|---|-----------------------------|--------------|---------------|--------------------|---------------|--------------------------------|--------------|
| 2023 | | | | | | | |
| Cap. 6130.10/3 -
Riqualificazione centro storico
3° lotto | 40.262,78 | | | | 40.262,78 | | |
| Cap. 6130.10/4 -
Manutenzione straordinaria
impianti comunali | 41.300,00 | | | 26.300,00 | 15.000,00 | | |
| Cap. 6130.12/4
Riorganizzazione degli archivi
comunali | 100.000,00 | | | 100.000,00 | | | |
| Cap. 6130.18/1 -
Manutenzione straordinaria
edifici pubblici | 58.737,22 | | | 20.000,00 | 38.737,22 | | |
| Cap. 6130.22/2 -
Riqualificazione uffici
comunali | 100.000,00 | | | 100.000,00 | | | |
| Cap. 6190.4/1 - Trasferimento
agli enti ecclesiastici per
interventi sul patrimonio | 25.000,00 | | | | 25.000,00 | | |
| Cap. 6270.4/1 - Manutenzione
straordinaria automezzi | 5.000,00 | | | | 5.000,00 | | |

| | | | | | | | | | | |
|--|---------------------|--------------|---------------|--------------------|---------------|--------------------------------|-----------|--|--|--------------|
| Cap. 6280.2/1 - Incarichi prof.li per studi e collaudi ecc | 75.000,00 | | | | | | 75.000,00 | | | |
| ANNO | Importo | Engie | Trasf. | Alienazioni | OO.UU. | Concessioni Cimiteriali | | | | |
| 2023 | Investimento | | | | | | | | | Mutuo |
| Cap. 6470.2/1 - Riqualficazione area mercatale | 110.000,00 | | | 88.007,00 | 21.993,00 | | | | | |
| Cap. 7030.6/1 - Manutenzione straordinaria scuola materna | 45.000,00 | | | 40.000,00 | 5.000,00 | | | | | |
| Cap. 7130.4/1 - Manutenzione straordinaria scuola e palestre c.li | 35.000,00 | | | 30.000,00 | 5.000,00 | | | | | |
| Cap. 7230.8/1 - Manutenzione straordinaria scuola media | 25.000,00 | | | 20.000,00 | 5.000,00 | | | | | |
| Cap. 7230.12/2 Riconversione centro servizi III lotto aree esterne | 1.070.300,00 | | | 1.070.300,00 | | | | | | |
| Cap. 7230.12/5 Riconversione centro servizi Cittadella in scuola media IV lotto centrale termica | 369.822,00 | | | 19.822,00 | 350.000,00 | | | | | |
| Cap. 7830.20/1 - Manutenzione straordinaria | 25.000,00 | | | 20.000,00 | 5.000,00 | | | | | |

| | | | | | | | | | |
|--|---------------------|--|--|--|---------------------|--|--|-------------------|-------------------|
| Cap. 9330.8/1 - Sistemazione
aree esterne casa di riposo -
seminterrato e riqualificazione
energetica | 200.000,00 | | | | 200.000,00 | | | | |
| | 3.359.622,01 | | | | 30.000,00 | | | | 700.000,00 |
| | | | | | 1.813.009,00 | | | 816.613,01 | |

2024

| ANNO | Importo Investimento | Trasferimenti da Privati (Engie) | Trasferimenti Regionali e altri | Alienazioni | OO.UU. | Concessioni Cimiteriali | Mutuo |
|--|----------------------|----------------------------------|---------------------------------|-------------|-------------|-------------------------|-------|
| 2024 | | | | | | | |
| Riqualificazione Centro storico 3 ^a lotto Via C. Alberto da P.zza V. Emanuele a P.zza Ferrero | € 40.262,78 | | | | € 40.262,78 | | |
| Manutenzione straordinaria impianti comunali | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria edifici pubblici | € 31.762,85 | | | | € 31.762,85 | | |
| Trasferimento enti ecclesiastici per interventi sul patrimonio | € 15.000,00 | | | | € 15.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria automezzi | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | |
| Incarichi professionali per studi, collaudi | € 30.000,00 | | | | € 30.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria scuola materna | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | | |
|--|---------------------------------|---|--|--------------------|---------------|------------------------------------|--------------|------------|--|--|--|
| scuole e palestre | € 5.000,00 | | | | | | | € 5.000,00 | | | |
| ANNO
2024 | Importo
Investimento | Trasferimenti da
Privati (Engie) | Trasferimenti
Regionali e altri | Alienazioni | OO.UU. | Concessioni
Cimiteriali | Mutuo | | | | |
| Manutenzione straordinaria
scuola media | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | | | | | |
| Manutenzione straordinaria
impianti sportivi | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | | | | | |
| Manutenzione straordinaria
arredo urbano -aree verdi | € 20.000,00 | | | | € 20.000,00 | | | | | | |
| Onorari professionali per
revisione strumenti urbanistici | € 35.000,00 | | | | € 35.000,00 | | | | | | |
| Restituzione proventi concessioni
edilizie | € 15.000,00 | | | | € 15.000,00 | | | | | | |
| Manutenzione straordinaria
strade, ponti e fossi | € 20.000,00 | | | | € 20.000,00 | | | | | | |

| Interventi di demolizione opere abusive | € 3.000,00 | Trasferimenti da Privati (Engie) | Trasferimenti Regionali e altri | Alienazioni | OO.UU. | Concessioni Cimiteriali | Mutuo |
|--|----------------------|----------------------------------|---------------------------------|--------------|--------------|-------------------------|--------------|
| ANNO | Importo Investimento | | | | | | |
| 2024 | | | | | | | |
| Manutenzione straordinaria asilo nido | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria ex infermeria Capirone | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | |
| Recupero Castello Provana – Palazzo Comunale 1^ lotto | € 1.265.000,00 | | | € 520.000,00 | € 45.000,00 | | € 700.000,00 |
| Interventi alla viabilità comunale a seguito della ricognizione dello stato di manutenzione della rete stradale e della segnaletica – 3^ Lotto | € 500.000,00 | | | | € 500.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria viabilità comunale III Lotto | € 350.000,00 | | | | | | € 350.000,00 |
| Manutenzione straordinaria viabilità comunale IV lotto realizzazione rotatoria San | € 330.000,00 | | | | | | € 330.000,00 |

0000000000

| 2025 | Importo Investimento | Trasferimenti da Privati (Engie) | Trasferimenti Regionali e altri | Alienazioni | OO.UU. | Concessioni Cimiteriali | Mutuo |
|--|----------------------|----------------------------------|---------------------------------|-------------|-------------|-------------------------|-------|
| Riqualificazione Centro storico 3 ^a lotto Via C. Alberto da P.zza V. Emanuele a P.zza Ferrero | € 40.262,78 | | | | € 40.262,78 | | |
| Manutenzione straordinaria impianti comunali | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria edifici pubblici | € 21.763,10 | | | | € 21.763,10 | | |
| Trasferimento enti ecclesiastici per interventi sul patrimonio | € 15.000,00 | | | | € 15.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria automezzi | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | |
| Incarichi professionali per studi, collaudi | € 20.000,00 | | | | € 20.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria scuola materna | € 5.000,00 | | | | € 5.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria | | | | | | | |

| | € 5.000,00 | | | | | | | | € 5.000,00 | | | | | | | | | | | |
|---|----------------------|----------------------------------|---------------------------------|-------------|--------|-------------------------|-------|--|-------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | Importo Investimento | Trasferimenti da Privati (Engie) | Trasferimenti Regionali e altri | Alienazioni | OO.UU. | Concessioni Cimiteriali | Mutuo | | | | | | | | | | | | | |
| scuole e palestre | € 5.000,00 | | | | | | | | € 5.000,00 | | | | | | | | | | | |
| ANNO 2025 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Manutenzione straordinaria scuola media | € 5.000,00 | | | | | | | | € 5.000,00 | | | | | | | | | | | |
| Manutenzione straordinaria impianti sportivi | € 5.000,00 | | | | | | | | € 5.000,00 | | | | | | | | | | | |
| Manutenzione straordinaria arredo urbano -aree verdi | € 20.000,00 | | | | | | | | € 20.000,00 | | | | | | | | | | | |
| Onorari professionali per revisione strumenti urbanistici | € 20.000,00 | | | | | | | | € 20.000,00 | | | | | | | | | | | |
| Restituzione proventi concessioni edilizie | € 15.000,00 | | | | | | | | € 15.000,00 | | | | | | | | | | | |
| Manutenzione straordinaria strade, ponti e fossi | € 20.000,00 | | | | | | | | € 20.000,00 | | | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | | |
|--|-----------------------------|---------------|---|--|--------------------|---------------------|--------------------------------|---------------------|--|--|--|
| Interventi di demolizione opere abusive | € 3.000,00 | | | | | | | € 3.000,00 | | | |
| ANNO 2025 | Importo Investimento | | Trasferimenti da Privati (Engie) | Trasferimenti Regionali e altri | Alienazioni | OO.UU. | Concessioni Cimiteriali | Mutuo | | | |
| Manutenzione straordinaria asilo nido | € 5.000,00 | | | | | € 5.000,00 | | | | | |
| Manutenzione straordinaria ex infermeria Capirone | € 5.000,00 | | | | | € 5.000,00 | | | | | |
| Recupero Castello Provana – Palazzo Comunale 2^ lotto – aree esterne | € 1.000.000,00 | | | | | € 300.000,00 | | € 700.000,00 | | | |
| Recupero locali piano primo asilo nido | € 265.841,12 | | | | | € 265.841,12 | | | | | |
| Realizzazione area attrezzata Fraz. Tedeschi | € 100.000,00 | | | | | € 100.000,00 | | | | | |
| TOTALE | € 1.580.867,00 | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 | € 880.867,00 | € 0,00 | € 700.000,00 | | | |

Gli equilibri di bilancio, come si evince dal prospetto, sono pienamente rispettati nel triennio 2023-2025 sia per quanto concerne il pareggio complessivo, sia quello inerente l'equilibrio economico-finanziario di parte corrente e di parte capitale.

Per la parte corrente i risultati sono i seguenti:

| EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO | COMPETENZA ANNO 2023 | COMPETENZA ANNO 2024 | COMPETENZA ANNO 2025 |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| A) Fondo pluriennale vincolato di entrata spese correnti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) Entrate Titoli 1.00-2.00-3.00 | 16.002.120,47 | 15.923.140,47 | 15.945.239,47 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 Contributi agli investimenti destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese correnti di cui: | 15.911.315,45 | 15.681.540,47 | 15.686.339,47 |
| -fondo pluriennale vincolato | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| -fondo crediti di dubbia esigibilità | 966.765,71 | 976.050,31 | 974.827,51 |
| E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| F) Spese Titolo 4.00 Quote capitale amm.to mutui | 187.420,00 | 241.600,00 | 258.900,00 |
| Di cui per estinzione anticipata di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO | | | |

| DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | |
|---|-------------|-------------|-------------|
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti | 96.614,98 | 0,00 | 0,00 |
| Di cui per estinzione anticipata di prestiti | | | |
| I)Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Di cui per estinzione anticipata di prestiti | | | |
| L) entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M)Entrate da accensioni di prestiti destinate ad estinzione anticipata di prestiti | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE= G+H+I-L+M | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Per la parte in c/capitale i risultati sono i seguenti:

| EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO | COMPETENZA ANNO 2023 | COMPETENZA ANNO 2024 | COMPETENZA ANNO 2025 |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|
| P)Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Q)Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | |
|---|--------------|--------------|--------------|
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 | 3.359.622,01 | 2.695.025,63 | 1.580.867,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 Contributi agli investimenti destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S1)Entrate Titolo 5.02 per riscossioni di crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2)Entrate Titolo 5.02 per riscossioni di crediti medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T)Entrate Titolo 5.03 relative a altre entrate per riduzioni attività finanziarie | | | |
| L) entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| U)Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale | 3.359.622,01 | 2.695.025,63 | 1.580.867,00 |
| Di cui Fondo Pluriennale vincolato | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| V)Spese Titolo 3.01 per acquisizione attività finanziarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z=P+Q+R-C-I- | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | |
|---|-------------|-------------|-------------|
| S1-S2-T+L-U-V+E | | | |
| S1)Entrate Titolo 5.02 per riscossioni di crediti di breve termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| S2)Entrate Titolo 5.02 per riscossioni di crediti medio-lungo termine | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| T)Entrate Titolo 5.03 relative a altre entrate per riduzioni attività finanziarie | | | |
| X1)Spese Titolo 3.02 per concessioni di crediti di breve termine | | | |
| X2)Spese Titolo 3.03 per concessioni di crediti medio-lungo termine | | | |
| Y) Spese Titolo 3.03per altre spese per acquisizioni di attività finanziarie | | | |
| EQUILIBRIO FINALE W= O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

L'articolo 162, comma 6, del D.lgs 267/2000, prevede che il Bilancio di Previsione garantisca un fondo di cassa finale non negativo. L'Ente presenta un fondo di cassa iniziale presunto al 01.01.2023 pari ad € 5.012.400,25. La stima degli incassi per l'anno 2023, strettamente correlata alle previsioni di competenza e residui presunti, è pari 41.456.617,34. La previsione dei pagamenti anch'essa strettamente correlata alle previsioni di competenza e dei residui è pari ad € 45.252.721,92. Di conseguenza si può prevedere un saldo finale di cassa al 31.12.2023 pari ad € 1.216.295,67.

Ai sensi dell'art. 166 comma 2-quater del TUEL 267/2000 gli enti iscrivono a Bilancio, nella Missione "Fondi e accantonamenti" all'interno del Programma "Fondo di riserva", un Fondo di Riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato poi con deliberazione della Giunta Comunale. Tale Fondo viene calcolato sulle spese finali di cassa derivabili dal quadro riassuntivo generale del bilancio, e fa riferimento al titolo 1, al titolo 2 ed al titolo 3. Le previsioni di cassa dei titoli appena citati ammontano complessivamente ad € 40.600.500,07 ed il relativo fondo di riserva di cassa inserito a Bilancio è pari ad € 81.300,00 (con una percentuale dello 0,2%).

La verifica della quadratura delle Previsioni di Cassa, viene qui di seguito riportata:

| Quadratura Cassa | | |
|----------------------|-----|---------------|
| Fondo di Cassa | (+) | 5.012.400,25 |
| Entrata | (+) | 41.456.617,34 |
| Spesa | (-) | 45.252.820,92 |
| Fondo cassa al 31.12 | | 1.216.196,67 |

- 1) **Fondo rischi** – ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’All. 4/2 del D.lgs 118/2011 s.m.i. – punto 5.2 lett b) – in presenza di contenzioso con significativa probabilità di soccombenza è necessario che l’Ente costituisca apposito “Fondo rischi”. Le somme stanziare a tale fondo non sono utilizzate e confluiscono nella quota accantonata dell’Avanzo di Amministrazione. Al momento della stesura del Bilancio oltre che della presente nota integrativa non sono pervenute segnalazioni da parte degli uffici di possibili rischi di soccombenza.
- 2) **Fondo a copertura perdite Società partecipate** – ai sensi della Legge 14/2013, art. 1 commi 550 e seguenti, nel caso in cui le Società partecipate, ivi comprese le aziende speciali e le istituzioni, presentino un risultato negativo, le pubbliche amministrazioni sono tenute ad accantonare nell’anno successivo un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione.
- 3) **Fondo indennità di fine mandato.** – in applicazione del principio contabile concernente la contabilità finanziaria di cui all’All. 4/2 al D.lgs 118/2011 s.m.i. –punto 5.2 lettera i) è costituito apposito “Fondo spese per indennità di fine mandato del Sindaco”, che, in quanto fondo, non sarà possibile impegnare ma che, determinando economia, confluirà nella quota accantonata dell’avanzo di amministrazione.

Una delle principali novità del nuovo sistema contabile armonizzato è la costituzione obbligatoria di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) destinato a coprire l’eventuale mancata riscossione di entrate.

A tale scopo a Bilancio è stanziata un’apposita posta contabile “Fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno durante l’esercizio, della loro natura, dell’andamento della riscossione. Non sono stati oggetto di accantonamento al FCDE:

- I crediti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a seguito dell’assunzione dell’impegno da parte dell’amministrazione erogante;
- Le entrate tributarie, che in base ai nuovi disposti normativi, sono accertate per cassa;
- I crediti assistiti da fidejussione.

L'accantonamento al FCDE non è oggetto di impegno e genera economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

Il fondo è calcolato secondo quanto stabilito dal principio contabile con riferimento all'andamento delle entrate (accertamenti/incassi) nel quinquennio precedente, utilizzando il metodo della media semplice.

Per quanto riguarda la metodologia di calcolo effettuata il Comune di Leini si è avvalso della facoltà introdotta dall'107-bis del DL 18/2020 , integrato successivamente dal D.L. 41/2021, art. 30-bis, che ha introdotto un meccanismo che consente di sterilizzare nel calcolo della media i dati del 2020 e del 2021, sostituendoli con quelli del 2019, al fine di mitigare i possibili effetti negativi da Covid-19.

| Recupero Evasione IMU | | | | | | | | |
|-----------------------|--------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
| 2017 | 199.471,32 | 120.387,72 | | | 60,35 | 39,65 | | |
| 2018 | 130.063,44 | 51.770,22 | | | 39,80 | 60,20 | | |
| 2019 | 189.262,41 | 50.603,38 | | | 26,74 | 73,26 | | |
| 2019 | 189.262,41 | 50.603,38 | | | 26,74 | 73,26 | | |
| 2019 | 189.262,41 | 50.603,38 | | | 26,74 | 73,26 | | |
| | | | 897.321,99 | 323.968,08 | | | 36,07 | 63,93 |

| Recupero Evasione TASI | | | | | | | | |
|------------------------|--------------|-------------|------------------|------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
| 2017 | 4.111,24 | 4.111,24 | | | 100 | 0,00 | | |
| 2018 | 14.347,92 | 4.621,04 | | | 32,21 | 67,79 | | |
| 2019 | 15.124,92 | 5.141,97 | | | 34,00 | 66,00 | | |
| 2019 | 15.124,92 | 5.141,97 | | | 34,00 | 66,00 | | |
| 2019 | 15.124,92 | 5.141,97 | | | 34,00 | 66,00 | | |
| | | | 63.833,92 | 24.158,19 | | | 46,84 | 53,16 |

| Recupero Evasione TARI | | | | | | | | |
|------------------------|--------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
| 2017 | 4.034,51 | 3.136,50 | | | 77,74 | 22,26 | | |
| 2018 | 37.456,69 | 30.410,69 | | | 81,19 | 18,81 | | |
| 2019 | 35.810,55 | 47.949,50 | | | 100 | 0,00 | | |
| 2019 | 35.810,55 | 47.949,50 | | | 100 | 0,00 | | |
| 2019 | 35.810,55 | 47.949,50 | | | 100 | 0,00 | | |
| | | | 148.922,85 | 177.395,69 | | | 91,79 | 8,21 |

| TARI | | | | | | | | |
|------|--------------|--------------|----------------------|----------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
| 2017 | 3.098.622,39 | 2.573.800,43 | | | 83,06 | 16,94 | | |
| 2018 | 3.129.397,62 | 2.654.948,81 | | | 84,84 | 15,16 | | |
| 2019 | 3.304.734,87 | 2.764.710,65 | | | 83,66 | 16,34 | | |
| 2019 | 3.304.734,87 | 2.764.710,65 | | | 83,66 | 16,34 | | |
| 2019 | 3.304.734,87 | 2.764.710,65 | | | 83,66 | 16,34 | | |
| | | | 16.142.224,62 | 13.522.881,19 | | | 83,78 | 16,22 |

Sono state allocate a FCDE le somme inerenti l'accantonamento inserito nel piano finanziario per l'anno 2022 che risulta di complessivi € 386.822,00

PROVENTI SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
|------|--------------|-------------|---------------------|---------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 2017 | 740.269,53 | 649.596,43 | | | 87,75 | 12,25 | | |
| 2018 | 750.822,52 | 649.193,73 | | | 86,46 | 13,54 | | |
| 2019 | 746.990,02 | 676.694,05 | | | 90,59 | 9,41 | | |
| 2019 | 746.990,02 | 676.694,05 | | | 90,59 | 9,41 | | |
| 2019 | 746.990,02 | 676.694,05 | | | 90,59 | 9,41 | | |
| | | | 3.732.062,11 | 3.328.872,31 | | | 89,20 | 10,8 |

PROVENTI SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO

| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
|------|--------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 2017 | 34.500,00 | 31.148,00 | | | 90,28 | 9,72 | | |
| 2018 | 31.697,50 | 29.951,50 | | | 94,49 | 5,51 | | |
| 2019 | 29.644,50 | 26.360,50 | | | 88,92 | 11,08 | | |
| 2019 | 29.644,50 | 26.360,50 | | | 88,92 | 11,08 | | |
| 2019 | 29.644,50 | 26.360,50 | | | 88,92 | 11,08 | | |
| | | | 155.131,00 | 140.181,00 | | | 90,31 | 9,69 |

PROVENTI SERVIZIO SERVIZI PRE-POST SCUOLA

| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
|------|--------------|-------------|------------------|-----------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 2017 | 37.628,00 | 33.754,00 | | | 89,70 | 10,30 | | |
| 2018 | 35.496,00 | 34.391,00 | | | 96,89 | 3,11 | | |

| | | | | | | | | |
|------|-----------|-----------|-------------------|-------------------|-------|------|--------------|-------------|
| 2019 | 38.702,00 | 35.823,00 | | | 92,56 | 7,44 | | |
| 2019 | 38.702,00 | 35.823,00 | | | 92,56 | 7,44 | | |
| 2019 | 38.702,00 | 35.823,00 | | | 92,56 | 7,44 | | |
| | | | 189.230,00 | 175.614,00 | | | 92,85 | 7,15 |

PROVENTI SERVIZIO SERVIZIO LABORATORI SCOLASTICI

| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
|------|--------------|-------------|------------------|------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 2017 | 4.281,50 | 5.003,50 | | | 100 | 0,00 | | |
| 2018 | 8.115,00 | 7.574,00 | | | 93,33 | 6,67 | | |
| 2019 | 4.419,00 | 2.725,50 | | | 61,68 | 38,32 | | |
| 2019 | 4.419,00 | 2.725,50 | | | 61,68 | 38,32 | | |
| 2019 | 4.419,00 | 2.725,50 | | | 61,68 | 38,32 | | |
| | | | 25.653,50 | 20.754,00 | | | 75,67 | 24,33 |

PROVENTI SERVIZIO ASILO NIDO

| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
|------|--------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 2017 | 133.000,00 | 123.123,34 | | | 92,57 | 7,43 | | |
| 2018 | 138.866,70 | 132.690,46 | | | 95,55 | 4,45 | | |
| 2019 | 130.612,69 | 125.065,92 | | | 95,75 | 4,25 | | |
| 2019 | 130.612,69 | 125.065,92 | | | 95,75 | 4,25 | | |
| 2019 | 130.612,69 | 125.065,92 | | | 95,75 | 4,25 | | |
| | | | 663.704,77 | 631.011,56 | | | 95,07 | 4,93 |

| PROVENTI CENTRI SPORTIVI | | | | | | | | |
|--------------------------|--------------|-------------|------------------|-----------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
| 2017 | 42.735,35 | 35.494,52 | | | 83,06 | 16,94 | | |
| 2018 | 53.970,23 | 40.723,37 | | | 75,46 | 24,54 | | |
| 2019 | 87.665,35 | 54.811,41 | | | 62,52 | 37,48 | | |
| 2019 | 87.665,35 | 54.811,41 | | | 62,52 | 37,48 | | |
| 2019 | 87.665,35 | 54.811,41 | | | 62,52 | 37,48 | | |
| | | | 359.701,63 | 240.652,12 | | | 69,22 | 30,78 |

| PROVENTI CASA DI RIPOSO | | | | | | | | |
|-------------------------|--------------|--------------|------------------|-----------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
| 2017 | 1.049.366,80 | 993.118,19 | | | 94,64 | 5,36 | | |
| 2018 | 1.067.190,64 | 1.037.090,02 | | | 97,18 | 2,82 | | |
| 2019 | 1.087.873,14 | 1.016.658,24 | | | 93,45 | 6,55 | | |
| 2019 | 1.087.873,14 | 1.016.658,24 | | | 93,45 | 6,55 | | |
| 2019 | 1.087.873,14 | 1.016.658,24 | | | 93,45 | 6,55 | | |
| | | | 5.380.176,86 | 5.080.182,93 | | | 94,43 | 5,57 |

| PROVENTI SANZIONE CODICE DELLA STRADA | | | | | | | | |
|---------------------------------------|--------------|-------------|------------------|-----------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
| 2017 | 247.061,20 | 138.782,15 | | | 56,17 | 43,83 | | |
| 2018 | 247.213,25 | 151.733,69 | | | 61,38 | 38,62 | | |

| | | | | | | | | |
|------|------------|------------|---------------------|-------------------|-------|-------|--------------|--------------|
| 2019 | 182.106,40 | 129.636,94 | | | 71,19 | 28,81 | | |
| 2019 | 182.106,40 | 129.636,94 | | | 71,19 | 28,81 | | |
| 2019 | 182.106,40 | 129.636,94 | | | 71,19 | 28,81 | | |
| | | | 1.040.593,65 | 679.426,66 | | | 66,22 | 33,78 |

PROVENTI NOTIFICHE SANZIONI CODICE STRADA

| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
|------|--------------|-------------|------------------|------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 2017 | 0 | 0 | | | | | | |
| 2018 | 24.156,75 | 19.938,91 | | | 82,54 | 17,46 | | |
| 2019 | 15.170,80 | 15.407,66 | | | 100 | 0,00 | | |
| 2019 | 15.170,80 | 15.407,66 | | | 100 | 0,00 | | |
| 2019 | 15.170,80 | 15.407,66 | | | 100 | 0,00 | | |
| | | | 69.669,15 | 66.161,89 | | | 95,63 | 4,37 |

PROVENTI PER VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE CODICE DELLA STRADA

| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
|------|--------------|-------------|-------------------|------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 2017 | 45.850,31 | 6.058,91 | | | 13,21 | 86,79 | | |
| 2018 | 17.098,07 | 2.320,16 | | | 13,57 | 86,43 | | |
| 2019 | 22.550,91 | 3.856,47 | | | 17,10 | 82,90 | | |
| 2019 | 22.550,91 | 3.856,47 | | | 17,10 | 82,90 | | |
| 2019 | 22.550,91 | 3.856,47 | | | 17,10 | 82,90 | | |
| | | | 130.601,11 | 19.948,48 | | | 15,62 | 84,38 |

INTROITI E RIMBORSI DIVERSI SETTORE FINANZIARIO

| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
|------|--------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 2017 | 21.367,46 | 15.563,69 | | | 72,84 | 27,16 | | |
| 2018 | 15.138,34 | 15.459,30 | | | 100 | 0,00 | | |
| 2019 | 188.745,02 | 81.938,01 | | | 43,41 | 56,59 | | |
| 2019 | 188.745,02 | 81.938,01 | | | 43,41 | 56,59 | | |
| 2019 | 188.745,02 | 81.938,01 | | | 43,41 | 56,59 | | |
| | | | 602.740,86 | 276.837,02 | | | 60,61 | 39,39 |

INTROITI E RIMBORSI DIVERSI SETTORE SPORT/CULTURA

| Anno | Accertamento | Riscossioni | Totale accertato | Totale riscosso | % riscosso su accertato | % non riscosso | Media riscosso | Media non riscosso |
|------|--------------|-------------|-------------------|-------------------|-------------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 2017 | 190.366,16 | 244.265,05 | | | 100 | 100 | | |
| 2018 | 179.414,31 | 155.346,38 | | | 86,58 | 13,41 | | |
| 2019 | 168.603,13 | 114.000,23 | | | 67,61 | 32,39 | | |
| 2019 | 168.603,13 | 114.000,23 | | | 67,61 | 32,39 | | |
| 2019 | 168.603,13 | 114.000,23 | | | 67,61 | 32,39 | | |
| | | | 875.589,86 | 741.612,12 | | | 77,88 | 22,12 |

| Entrata | Previsioni Bilancio 2023 | Previsioni Bilancio 2024 | Previsioni Bilancio 2025 | Quota accantonata 2023 | Quota accantonata 2024 | Quota accantonata 2025 |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| Recupero evasione IMU | 150.000,00 | 160.000,00 | 160.000,00 | 95.895,00 | 102.288,00 | 102.288,00 |
| TASI recupero evasione | 4.500,00 | 4.500,00 | 0,00 | 2.392,20 | 2.392,20 | 0,00 |
| TARI recupero evasione | 10.000,00 | 15.000,00 | 15.000,00 | 821,00 | 1.231,50 | 1.231,50 |
| TARI | 3.439.871,00 | 3.439.871,00 | 3.439.871,00 | 386.822,00 | 386.822,00 | 386.822,00 |
| Proventi mensa | 750.000,00 | 750.000,00 | 750.000,00 | 81.000,00 | 81.000,00 | 81.000,00 |
| Proventi trasporto scolastico | 30.000,00 | 30.000,00 | 30.000,00 | 2.907,00 | 2.907,00 | 2.907,00 |
| Proventi pre-post scuola | 37.000,00 | 37.000,00 | 37.000,00 | 2.645,50 | 2.645,50 | 2.645,50 |
| Proventi laboratori scolastici | 7.800,00 | 7.800,00 | 7.800,00 | 1.897,74 | 1.897,74 | 1.897,74 |
| Proventi asilo nido | 138.900,00 | 138.900,00 | 138.900,00 | 6.847,77 | 6.847,77 | 6.847,77 |
| Proventi centri sportivi | 85.000,00 | 90.000,00 | 92.000,00 | 26.163,00 | 27.702,00 | 28.317,60 |
| Proventi Casa di Riposo | 950.000,00 | 955.000,00 | 957.000,00 | 52.915,00 | 53.193,50 | 53.304,90 |
| Sanzioni amministrative e violazioni codice della strada | 16.000,00 | 16.000,00 | 16.000,00 | 13.500,80 | 13.500,80 | 13.500,80 |
| Sanzioni Codice strada | 750.000,00 | 750.000,00 | 750.000,00 | 253.350,00 | 253.350,00 | 253.350,00 |
| Proventi | 75.000,00 | 75.000,00 | 75.000,00 | 3.277,50 | 3.277,50 | 3.277,50 |

| | | | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| notifiche
sanzioni
codice strada | | | | | | |
| Introiti e
rimborsi
diversi settore
finanziario | 8.000,00 | 8.000,00 | 8.000,00 | 3.151,20 | 3.151,20 | 3.151,20 |
| Introiti e
rimborsi
diversi settore
sport/cultura | 150.000,00 | 153.000,00 | 155.000,00 | 33.180,00 | 33.843,60 | 34.286,00 |

| Anno | Fcde effettivo |
|-------------|-----------------------|
| 2023 | 966.765,71 |
| 2024 | 976.050,31 |
| 2025 | 974.827,51 |

| Ente/ Società | Quota Comune di Leini | Descrizione | Spesa prevista in Bilancio |
|---|--|--|----------------------------|
| Provana S.p.a. - in liquidazione | CON ATTO A ROGITO DEL NOTAIO NARDELLO IN DATA 11.10.2021 E' AVVENUTA LA FUSIONE INVERSA PER INCORPORAZIONE DI PROVANA S.P.A. IN LIQUIDAZIONE IN PROVANA CALORE SRL | | |
| Provana Calore S.r.l. | 100%
(partecipazione indiretta tramite Provana S.p.a.) | Società controllata operante nel settore del teleriscaldamento | € 690.000,00 |
| Servizi Amministrativi Territoriali S.c.r.l. - SAT S.c.r.l. | 0,61227%
(partecipazione diretta ed indiretta tramite CB 16) | Società a capitale interamente pubblico, operante mediante affidamento "in house providing", a supporto delle attività strumentali dell'Ente | € 0,00 |
| Società Metropolitana Acque Torino S.p.a. - S.M.A.T. S.p.a. | 0,56522% | Società a capitale interamente pubblico operante mediante affidamento "in house providing" per la gestione del servizio idrico integrato nonché per le attività ad esso connesse | € 74.800,00 |
| T.R.M. | 0,21% | Gestione ed esercizio impianti a tecnologia complessa e del connesso servizio, volti al recupero, trattamento e smaltimento di qualunque genere di rifiuto. | € 0,00 |
| Consorzio Irriguo Stura e Banna | 33% | Consorzio tra Enti Locali per la gestione delle acque derivante dal Torrente Stura | € 12.000,00 |

| | | | |
|-----------------------------------|--------|--|-------------|
| Consorzio Irriguo Banna e Bendola | 12,65% | Consorzio tra enti locali per la sistemazione, la messa in sicurezza dell'arginatura e la manutenzione dell'alveo del Torrente Banna Bendola | € 16.000,00 |
| Consorzio di Bacino 16 | 7,12% | Consorzio tra enti locali per l'attività di governo di bacino relative ai servizi di igiene ambientale e smaltimento rifiuti | € 30.000,00 |
| Consorzio 2° Grado Valli di Lanzo | 4,77% | Consorzio di irrigazione tra enti pubblici, consorzi di 1° grado, enti privati | € 4.000,00 |
| CSI Piemonte | 0,10% | Consorzio di Enti pubblici | € 30.000,00 |

A conclusione della nota integrativa si rileva che:

- l'Ente non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- non sono previsti a bilancio oneri derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

Leini, 05.12.2022

Il Responsabile del Settore Finanze e Tributi
 (Romina Dott.ssa CA VALENTO)

